国卫合药委函〔2023〕63 号

关于召开 2023年东三省细菌耐药监测工作会

暨临床微生物学技术培训班的通知

辽宁省、吉林省、黑龙江省细菌耐药监测网各成员单位：

为做好全国细菌耐药监测网辽宁省、吉林省、黑龙江省（以下

简称东三省）各项工作，提高网点医疗机构细菌耐药监测水平和数

据质量，由国家卫生健康委合理用药专家委员会、中国药师协会和

全国细菌耐药监测网主办，辽宁省、吉林省、黑龙江省细菌耐药监

测中心协办的东三省细菌耐药监测工作会暨临床微生物学技术培训

班将于 2023 年 11月 11 日在齐齐哈尔市举办，有关事项通知如下：

一、会议时间

2023 年 11 月 11日  8:30--16:30。

二、会议地点

齐齐哈尔市嫩江宾馆一层大会议室（地址：齐齐哈尔市丰恒路

29 号）

三、会议日程

见附件。

四、参会对象

全国细菌耐药监测网辽宁省、吉林省、黑龙江省网点医疗机构

检验科临床微生物室工作人员、细菌耐药监测数据上报人员等。

五、其他事项

(一)本次会议不收取会议费；

(二)会议负责参会学员资料费及餐费（10 日晚餐、11日中餐）

交通费及住宿费用自理；

(三)请登录会议网站（https://20486.sciconf.cn）注册报

名参会，报名人数截止到 450 人。

(四)会议联系人：

主办方联系人：张素秋   13381160136

会务组联系人：赵  伟   18201031795

附件：东三省细菌耐药监测工作会暨临床微生物学技术培训班

日程

国家卫生健康委

合理用药专家委员会办公室

2023 年 10月 12 日

https://20486.sciconf.cn）注册报名参会，报名人数截止到450
https://20486.sciconf.cn）注册报名参会，报名人数截止到450

附件：

2023年东三省细菌耐药监测工作会暨临床微生物学技术培训班日程

时 间 内 容 讲 者 主 持

8:30-8:45 开场致辞
刘晓琳

国家卫生健康委合理用药专家委员会办公室
褚云卓

8:45-9:25 做好细菌耐药监测工作的相关要求
郭大文

哈尔滨医科大学附属第一医院

9:25-10:00 非结核分枝杆菌的实验室检测
鲁炳怀

中日友好医院

郭大文

10:00-10:35 侵袭性肺真菌病新认识
王一民

中日友好医院

10:35-11:15
常见病原菌体外药敏审核规则及案例

分享

刘亚丽

北京协和医院
邹桂玲

11:15-11:45
以中间件应用和优改计划促进监测数

据质量的提升

王齐晖

中国医科大学附属第一医院

11:45-13:30 午餐

13:30-14:05
临床微生物实验室信息化促进流程优

化

褚云卓

中国医科大学附属第一医院

- 4 -

14:05-14:40 2022年东三省细菌耐药监测结果分析
徐雪松

吉林大学中日联谊医院
刘晓琳

14:40-15:15 临床微生物实验室建设与实验室认可
邹桂玲

哈尔滨医科大学附属第四医院
徐雪松

15:15-16:20

圆桌讨论：

1、医疗机构如何切实提高微生物标本

的送检率和质量，把握送检时机，提

高病原菌检出率？

2、从临床诊断到药物治疗看 CRE 治疗

困境

3、VBP 政策背景下如何做好抗菌药物

的科学化管理？

4、基层医院细菌/真菌感染诊断和治

疗存在哪些挑战？

李艳翠

佳木斯大学附属第一医院

尹照萍

盘锦辽油宝石花医院

段  伟

吉林市中心医院

吴玉波

郭大文

16:20-16:30 会议总结、结束 刘晓琳

		N/A
	2023-10-13T07:25:42+0000
	N/A
	N/A